
«СЕЛЕКЦИОННО-ГЕНЕТИЧЕСКИМ ЦЕНТР «СМ ЕН А» - ФИЛИАЛ 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО НАУЧНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО НАУЧНОГО ЦЕНТРА «ВСЕРОССИЙСКИЙ 
НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ

ПТИЦЕВОДСТВА»
01Р Н  1025005327522. ИНН 5042000869. 141357 Московская область. Сергиево-Посадский городской округ, 
д. Березняки, д. 117. тел факс 8(496)546-67-47. https://spsmena.ru, e-mail: berez smena o mail.ru

ПРИКАЗ

об установлении режима коммерческой тайны

№ 86 28 декабря 2023 г.

Информация, полученная при выполнении мероприятий, предусмотренных 
соглашением о предоставлении из федерального бюджета грантов в форме субсидий № 075- 
15-2021-562 от 31 мая 2021г. на создание селекционно-племенного центра в области 
сельского хозяйства для создания и внедрения в агропромышленный комплекс современных 
технологий на основе собственных разработок научных организаций в рамках Федерального 
проекта «Развитие масштабных научных и научно-технологических проектов по 
приоритетным исследовательским направлениям» национального проекта «Наука и 
университеты», не является общедоступной (конфиденциальной -  ноу-хау), в связи, с чем 
необходимо введение режима по ее охране.

Данная информация составляет коммерческую тайну, т.к. имеет потенциальную 
коммерческую ценность в силу неизвестности ее третьим лицам, и к ней нет свободного 
доступа на законном основании, а незаконное получение и разглашение сведений, 
составляющих коммерческую тайну, преследуется в уголовном порядке.

С целью принятия мер к охране ее конфиденциальности от неразглашения и 
установления режима коммерческой тайны в соответствии со ст. 1465 ГК РФ. ст. 10 
Федерального закона о коммерческой тайне №98-ФЗ,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ввести режим коммерческой тайны на:
«Селекционная программа по учету и регистрации инкубации яиц и суточных цыплят 

новых линий (пород корниш и плимутрок) при создании аутосексного кросса»
2. Считать правообладателем вышеперечисленной технологии СГЦ «Смена».
3. Функции использования ноу-хау и обязанность на неразглашение их конфи­

денциальной информации закрепить с запретом ее получения третьими лицами незаконными 
методами за следующими разработчиками ноу-хау (обладателями служебной и коммерче­
ской тайны):

Комаров А.А. - директор СГЦ «Смена»;
Емануйлова Ж.В. - заместитель директора по птицеводству;
Огнева О.А. - ведущий зоотехник-селекционер.
4. Сотрудники, разгласившие служебную или коммерческую тайну в любой воз­

можной форме (устной, письменной, иной форме, в том числе с использованием технических 
средств) и которая становится известной третьим лицам без согласия правообладателя такой 
информации незаконными методами обязаны возместить причиненные убытки и несут дис­
циплинарную. гражданско-правовую, административную или уголовную ответственность, в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Разработчикам ноу-хау руководствоваться в своей деятельности Федеральным 
законом от 29 июля 2004 г. № 987-ФЗ «О коммерческой тайне» и требовать от лиц. полу­
чивших доступ к информации, составляющей коммерческую тайну, соблюдение обязанно­
стей по охране ее конфиденциальности.

6. Установить следующий порядок доступа к информации, составляющей ком­
мерческую тайну:

https://spsmena.ru


- магнитные и оптические диски, другие электронные носители, а также бумажные 
носители хранить в специальном сейфе;

- защитить информацию технологической документации в персональных компьютерах 
разработчикам ноу-хау, установив к ней пароли доступа.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника службы 
экономической безопасности Васильева Романа Евгеньевича.

Директор

С приказом ознакомлены:

Заместитель директора по птицеводству
Ведущий зоотехник-селекционер ______
Начальник службы экономической безопасности

А.Л.Комаров

* V /  ЕмануйловаЖ.В.
Огнева О.А. 
Васильев Р.Е.


